
D.D.G. n. 301/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
 Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica                          

APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEI  MEDICI  CITTADINI U.E.  ED EXTRA U.E.  AI

SENSI DEL D.A. 1197/2023

VISTO  lo Statuto della Regione;

VISTAla legge 23 dicembre 1978 n. 833 istitutiva del servizio sanitario nazionale;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “norme per il riordino del servizio sanitario regionale”

VISTO  il D.L.  17/03/2020 n. 18, convertito con  modificazioni dalla Legge  24/04/2020  n. 27
recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario regionale”;

VISTO il D.L. n. 105/2021 convertito in L. 126/2021 ed in particolare l'art. 6 bis; 

VISTO il D.L. n. 24 del 24/03/2022 convertito dalla Legge n. 52/2022, recante disposizioni urgenti
per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da covid 19, in conseguenza
della cessazione dello stato di emergenza;

VISTO l’art.  4-ter  comma  1  lett  b),  n.  1)  e  2)  del  D.L.  29/12/2022  n.  198,  convertito  con
modificazioni  dalla L. 24/02/2023 n. 14;

CONSIDERATO CHE con decreto assessoriale n. 1197/2023, l’Assessorato della Salute procedeva
alla  pubblicazione  di  un  avviso  “aperto”  volto  al  reclutamento  di  medici  cittadini  provenienti
dall’Unione  Europea  e  da  Paesi  terzi  e  finalizzato  all’esercizio  temporaneo  delle  qualifiche
professionali  sanitarie  in  diverse  discipline cliniche e  chirurgiche  per  le  Aziende  e gli  Enti  del
S.S.R.;

-  con  nota  prot.  63251  del  11/12/2023  veniva  nominata  la  Commissione  esaminatrice  per  la
valutazione dei titoli e delle competenze dichiarate dagli istanti;

-con verbale n.  4  del  15/02/2024 venivano esaminatae tra  le altre,  le istanza dei  dottori  Barcia
Agustin Maximiliano e Bianchin Ezequiel;

1



-  con  verbale  n.  7  del  05/03/2024 venivano esaminate,  tra  le  altre,  le  istanze dei  dottori  Sosa
Marcela, Gonzales Lorena Anabella, Ravasi Claudio Ariel, Marcuzzi Cardozzo Mariana, Jelonche
Arturo,  De  Petris  Claudio  Humberto,  Medina  David  Alejandro,  Pereyra  Alejandra  Romina,
Cespedes Mariela Almira, Figueroa Antonia Viviana;

- con  verbale n. 9 del 22  marzo 2024 la Commissione esaminatrice si riuniva per l’esame della
documentazione integrativa trasmessa dai dottori Sosa Marcela, Gonzales Lorena Anabella, Ravasi
Claudio  Ariel,  Barcia  Agustin  Maximiliano,  Bianchin  Ezequiel,  Marcuzzi  Cardozzo  Mariana,
Jelonche Arturo, De Petris Claudio Humberto, Medina David Alejandro, Pereyra Alejandra Romina,
Cespedes Mariela Almira, Figueroa Antonia Viviana i cui colloqui si sono svolti  in data 15/02/2024
e 05/03/2024;

RITENUTO CHE sulla  base della  documentazione integrativa trasmessa dai  suddetti  dottori è
possibile procedere alla costituzione di un elenco dei soggetti che, in ordine alle dichiarazioni rese
ed alle  competenze accertate,  sono stati  ritenuti  idonei  all’esercizio in  deroga della  professione
medica nel territorio nazionale, secondo le valutazioni formulate dalla Commissione esaminatrice;

Per le causali di cui in premessa:

DECRETA 

1) Prendere  atto del  verbale  indicato  in  premessa  e,  conseguentemente,  procedere
all’approvazione degli atti della Commissione di valutazione;

2) Procedere alla costituzione di un elenco dei soggetti che, sulla base delle dichiarazioni rese
e  delle  competenze  accertate,  sono  stati  ritenuti  idonei  all’esercizio  in  deroga  della
professione medica nel territorio nazionale ai sensi dell’art.  13 DL. 18/2020, secondo le
valutazioni formulate dalla Commissione di valutazione ed i cui nominativi sono indicati
nella tabella sotto riportata:

NOME E COGNOME DATA DI NASCITA DISCIPLINA VALUTAZIONE

SOSA MARCELA 13/04/1964 MEDICINA INTERNA IDONEO

GONZALES LORENA ANABELLA 02/11/1977 MEDICINA INTERNA IDONEO

RAVASI CLAUDIO ARIEL 05/05/1971 CHIRURGIA GENERALE IDONEO

BARCIA AGUSTIN MAXIMILIANO 12/07/1986 CHIRURGIA GENERALE IDONEO

MARCUZZI CARDOZZO MARIANA 02/04/1977 GINECOLOGIA  ED
OSTETRICIA

IDONEO

DE PETRIS CLAUDIO HUMBERTO 22/09/1961 MEDICINA INTERNA IDONEO

MEDINA DAVID ALEJANDRO 27/12/1988 ORTOPEDIA  E
TRAUMATOLOGIA

IDONEO

PEREYRA ALEJANDRA ROMINA 17/01/1982 MEDICINA INTERNA IDONEO

CESPEDES MARIELA ALMIRA 07/08/1969 NEONATOLOGIA IDONEO

FIGUEROA ANTONIA VIVIANA 04/07/1971 EMERGENZA URGENZA IDONEO

2



3) Dare atto che  sulla base delle risultanze del verbale della Commissione di valutazione la
documentazione trasmessa dai dottori Jelonche Arturo e Bianchin Ezequiel è incompleta e
pertanto attualmente non è possibile esprimere un giudizio di idoneità;

4) Prendere atto che con le note prot. 14084 e 14087 del 22/03/2024 è stata disposta d’ufficio
la richiesta di integrazione documentale per i dottori Jelonche Arturo e Bianchin Ezequiel;

5)  Rinviare  conseguentemente  la  valutazione  sull’idoneità  dei  dottori  Jelonche  Arturo  e
Bianchin Ezequiel all’acquisizione della successiva documentazione richiesta;

6)  Precisare  altresì che durante la fase di avvio delle suddette qualifiche professionali, dovrà
essere  assicurata  da  parte  delle  Aziende  un’ attività  di  tutoraggio  dai  responsabili  delle
UU.OO. ove saranno assegnati i singoli professionisti;

7)  Riservarsi, con separata nota, di trasmettere alle Aziende e agli Enti del SSR i nominativi
dei professionisti che potranno essere contrattualizzati sulla base del fabbisogno espresso di
cui all’avviso approvato con decreto assessoriale n. 1197/2023; 

8) Stabilire che le Aziende nel cui ambito opereranno i professionisti di cui all’odierno decreto
provvederanno  alle  attività  necessarie  al  perfezionamento  delle  conoscenze  linguistiche
degli  stessi  preliminarmente  all’assunzione  temporanea  ed  all’immissione  in  servizio,
definiti  altresì  gli  adempimenti  correlati  al  possesso  del  permesso  di  soggiorno  con
autorizzazione a svolgere attività lavorativa sul territorio italiano;

9)  Dare atto  che il  suddetto elenco riportante i  nominativi dei candidati ritenuti idonei sarà
trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito
istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione
on-line.

Palermo, 26/03/2024
       

         

          Il Dirigente del Servizio 1
             Dott. Roberto Virzì

                          

                                                                                   Il Dirigente Generale
                                                                       Dott. Salvatore Iacolino

3


		2024-03-26T14:54:45+0100
	ROBERTO VIRZI'


		2024-03-26T14:14:29+0000
	SALVATORE IACOLINO




